
                  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

Dott.ssa Elisabetta Pisci ( tel 070 6064392 – email episci@regione.sardegna.it) 

 

viale Trento, 69  -   09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4288  -  centraledicommittenza@pec.regione.sardegna.it 1/7 

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto: Intercent-ER Sistema dinamico di acquisizione – Appalto specifico per la 
fornitura di Medicinali regioni Emilia-Romagna e Sardegna 2019-2024 - 1° 
Stralcio – Adesione aggiudicazione e autorizzazione esecuzione anticipata 
fornitura  

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 

n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato 

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle 

convenzioni quadro regionali con definizione degli enti obbligati; 

VISTA la L.R. 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge 

regionale n. 10 del 2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”; 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27

mailto:centraledicommittenza@pec.regione.sardegna.it


                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

  2/7 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il 

quale è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 104 del 5 dicembre 2019, con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 

funzioni di Direttore del Servizio lavori della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza (CRC RAS); 

CONSIDERATO  che, essendo vacante il posto del dirigente del Servizio Spesa sanitaria, la 

sottoscritta, in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla 

Direzione generale della CRC, è deputata a ricoprire tale ruolo, ai sensi 

dell’articolo 30 comma 4 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e 

ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel 

BURAS n. 12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la “Disciplina 

degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33”; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è 

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

Centrale di committenza per ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei 

soggetti aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che 

ne stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza 

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 

9 maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

  3/7 

all’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

90/2014 e all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di 

servizi nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali 

centrali e periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio 

sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 che, in 

attuazione della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le 

quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei 

farmaci; 

CONSIDERATO che la Centrale regionale di Committenza, come indicato nell’art. 13 dello schema 

di convenzione allegato alle procedure di gara, si è riservata di indire una nuova 

gara in caso di immissione in commercio di medicinali equivalenti; 

CONSIDERATO che al fine di porre in essere forme più strette di collaborazione tra i Soggetti 

aggregatori regionali e sviluppare iniziative di acquisto congiunto, in seguito alla 

scadenza del brevetto e alla immissione in commercio di equivalenti, questa 

Direzione con nota prot. 9356 del 22/10/2019 ha chiesto all’Agenzia Intercent- ER 

di inserire i seguenti fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna 

nella procedura di gara di imminente indizione: 

Lotto Voce ATC Principio Attivo Forma 
Farmaceutica 

Dosaggio UM 
Dosaggio 

UM Oggetto 
Iniziativa 

Quantita' 
Annuale 
Regione 
Sardegna 

7 1 

A10BD05 - 
METFORMINA 
E 
PIOGLITAZONE 

PIOGLITAZONE 
CLORIDRATO/METFORMINA 
CLORIDRATO 

COMPRESSE 
RIVESTITE 15+850 mg COMPRESSA 672.000 

9 1 
A16AX06 - 
MIGLUSTAT MIGLUSTAT CAPSULE 100 mg CAPSULA 2.520 

28 1 H05AA02 - 
TERIPARATIDE 

TERIPARATIDE SOLUZIONE 
INIETTABILE 

20 mcg CARTUCCIA /  
TUBOFIALA 

7.500 

41 1 
J05AR10 - 
LOPINAVIR E 
RITONAVIR 

LOPINAVIR / RITONAVIR 
COMPRESSE 
RIVESTITE 200+50 mg COMPRESSA 37.440 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

  4/7 

Lotto Voce ATC Principio Attivo Forma 
Farmaceutica 

Dosaggio UM 
Dosaggio 

UM Oggetto 
Iniziativa 

Quantita' 
Annuale 
Regione 
Sardegna 

47 1 L01XE02 - 
GEFITINIB 

GEFITINIB COMPRESSE 
RIVESTITE 

250 mg COMPRESSA 12.000 

48 1 L01XE06 - 
DASATINIB 

DASATINIB COMPRESSE 
RIVESTITE 

50 mg COMPRESSA 1.800 

48 2 
L01XE06 - 
DASATINIB DASATINIB 

COMPRESSE 
RIVESTITE 80 mg COMPRESSA 3.000 

48 3 L01XE06 - 
DASATINIB 

DASATINIB COMPRESSE 
RIVESTITE 

100 mg COMPRESSA 7.500 

48 4 L01XE06 - 
DASATINIB 

DASATINIB COMPRESSE 
RIVESTITE 

140 mg COMPRESSA 450 

   

VISTA la nota dell’Agenzia Intercent-ER acquisita al protocollo in entrata in data 22 

ottobre 2019 al n. 9394 con la quale è stata confermata la disponibilità della 

medesima Agenzia, in qualità di Soggetto Aggregatore, ad espletare anche in 

nome e per conto della Regione Sardegna l’appalto specifico per l’acquisto di 

farmaci in concorrenza, di imminente indizione, secondo i fabbisogni indicati nella 

nota suindicata; 

VISTA la determinazione rep n. 408 del 24/10/2019, con la quale l’Agenzia Intercent-ER 

ha deliberato di indire l’appalto specifico per l’affidamento della fornitura in acquisto 

di medicinali in concorrenza - 1° stralcio 2019-2024, per le esigenze delle Aziende 

Sanitarie della Regione Emilia-Romagna e della Centrale regionale di 

Committenza della Regione Sardegna; 

VISTA la pec dell’Agenzia Intercent-ER del 15 gennaio 2020 acquisita al protocollo al n. 

318/2020 con la quale è stata comunicata l’aggiudicazione dell’appalto specifico in 

oggetto avvenuta con determinazione n. 519 del 23/12/2019; 

PRESO ATTO che la procedura suindicata è stata aggiudicata per un periodo di 5 anni, con 

scadenza della convenzione al 30.11.2024 e che la quota riservata alla Regione 

Sardegna in base ai fabbisogni espressi in sede di gara ammonta a € 

8.054.909,12, suddivisa nei Lotti riportati nella Tabella 1 – Lotti e Aggiudicatari, 

allegata alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

  5/7 

PRESO ATTO che i principi attivi aggiudicati con l’appalto specifico in oggetto sono  stati già 

oggetto di affidamento nelle procedure farmaci 1 e medicinali 3 di seguito meglio 

indicate: 

PROCEDURA Indizione Aggiudicazione 

Farmaci 1 - Sistema dinamico di 
acquisizione della Pubblica 
Amministrazione Appalto specif ico indetto 
dalla Centrale regionale di Committenza 
per la fornitura di prodotti farmaceutici 
destinati alle Aziende Sanitarie della 
Regione Sardegna   

determinazione prot. 
n.53235 - Rep. n. 
3123 del 27 
dicembre 2016 

- determinazione prot. n. 34828 – Rep 1645 
del 7 luglio 2017 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione della maggioranza dei lotti 
oggetto di gara; 

- determinazione prot. n. 40322 - Rep. n. 
2095 del 8 agosto 2017 con la quale: 1) sono 
stati aggiudicati ulteriori lotti di gara; 2) è stato 
modif icato e quindi rettif icato l’Allegato D 
riportante la graduatoria degli aggiudicatari per 
tutti i lotti e successivamente nella nuova 
versione, lo stesso riapprovato; 3) sono stati 
avviate le istruttorie sul possesso da parte degli 
operatori economici aggiudicatari, dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del DLgs 
50/2016; 

- determinazione prot. n.  55218 - rep. n.  
2898  del  7 novembre 2017 con la quale, a 
seguito del rigetto dei ricorsi pendenti, è stata 
disposta l’aggiudicazione del lotto 1235 CIG 
693118961A; 

Medicinali 3 - Procedura negoziata 
informatizzata senza previa pubblicazione 
di un bando, suddivisa in 52 lotti, per la 
fornitura di medicinali esclusivi destinati 
alle Aziende Sanitarie della Regione 
Sardegna 

Determinazione del 
Servizio della 
Centrale regionale di 
committenza rep. n. 
3682 prot. n. 65514 
del 27 dicembre 
2017  

 

- Determinazione rep. n. .46 prot. n. 1016 del 6 
marzo 2018 con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione parziale; 

- Determinazione rep. n. 78 prot. n. 1491 del 26 
marzo 2018 con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione del lotto 27; 

- Determinazione rep. n. 84 prot. n. 1536 del 27 
marzo 2018 con la quale si è proceduto alla 
rettif ica delle determinazioni di aggiudicazione 
suindicate 

VALUTATA nell’arco temporale di 5 anni, la potenziale minore spesa pubblica che l’adesione 

all’aggiudicazione in oggetto comporta rispetto ai prezzi sino ad oggi applicati, 

come di seguito evidenziati: 

Importo complessivo precedente 
aggiudicazioni farmaci 1  

Importo aggiudicazione gara 
Intercent-ER Potenziale minore spesa 

€19.176.388,76         € 8.054.909,12 

 

€ 11.121.479,64 

 

VISTA la nota della Direzione generale della Sanità prot. n. 1739 del 29/01/2020 con la 

quale, per le motivazioni ivi indicate, in merito alla fornitura di medicinali a base di 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

  6/7 

teriparatide, è stato chiesto a questa Direzione di non revocare la precedente 

aggiudicazione al prodotto originatore; 

RITENUTO necessario - fatta eccezione per la fornitura del medicinale a base di teriparatide - 

in conformità a quanto previsto nell’art. 13 dello Schema di convenzione, 

procedere con decorrenza immediata alla risoluzione delle Convenzioni/Ordinativi 

di fornitura dei lotti indicati nella Tabella 2 – Risoluzione precedenti affidamenti, 

allegata alla presente determinazione per farne parte integrale e sostanziale; 

RITENUTO per quanto sopra esposto: 

• di aderire all’appalto specifico per la fornitura di medicinali regioni Emilia-

Romagna e Sardegna 2019-2024 - 1° Stralcio; 

• di procedere con decorrenza immediata alla risoluzione delle 

Convenzioni/Ordinativi di fornitura dei lotti indicati nell’allegata Tabella 2. 

Per quanto indicato in premessa 

DETERMINA 

Art. 1) Di aderire all’aggiudicazione dell’ “Appalto specifico per la fornitura di medicinali 

regioni Emilia-Romagna e Sardegna 2019-2024 - 1° Stralcio” indetto dall’Agenzia 

Intercent-ER con determinazione rep n. 408 del 24/10/2019 e aggiudicata con 

determinazione  n. 519 del 23/12/2019, secondo quanto indicato nell’allegata 

Tabella 1 – Lotti e Aggiudicatari, per un importo complessivo di aggiudicazione 

(quota riservata alla Regione Sardegn) pari a  €  8.054.909,12. 

Art. 2) Di disporre con decorrenza immediata la risoluzione delle Convenzioni/Ordinativi di 

fornitura per i lotti indicati nell’Allegata Tabella 2 – Risoluzione precedenti 

affidamenti. 

Art. 3) Di autorizzare l’esecuzione anticipata delle fornitura di medicinali con i nuovi 

aggiudicatari e l’emissione dei relativi ordinativi di fornitura, al fine di perseguire 

l’interesse al contenimento della spesa pubblica. 

Art. 4)  Di procedere all’attivazione delle convenzioni quadro con la Ditte aggiudicatarie, 

fatta salva la facoltà della Stazione appaltante di revocare l’aggiudicazione qualora 

a seguito dei controlli di legge non fossero confermate le dichiarazioni rese in sede 

di partecipazione. 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

  7/7 

Art. 5) Di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto 

ricorso al TAR Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione 

della medesima. 

Il Direttore del Servizio 

(ai sensi dell’art. 30 comma 4 della 

L.R. 31/1998) 

Sandra Tobia 

 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27



Firmato digitalmente da

SANDRA
TOBIA

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27


		2020-01-30T11:00:07+0100
	Sandra Tobia




